1837

~~1838~~

GROSHANS, G.P.F.  
SPECIMEN ANATOMICO-PHYSIOLOGI-  
CUM DE SYSTEMATE UROPOIETICO...

ETG

G. P. F. Grosszans.

de sistema uro-porético  
microscópico miníatormi, etc.

1837.

L. S. K.

223

*332, 6*

Library of the Museum  
OF  
COMPARATIVE ZOÖLOGY,

AT HARVARD COLLEGE, CAMBRIDGE, MASS.

Founded by private subscription, in 1861.

DR. L. DE KONINCK'S LIBRARY.

No. 424.

SPECIMEN ANATOMICO-PHYSIOLOGICUM

DE

SYSTEMATE UROPOIETICO, QUOD EST  
RADIATORUM, ARTICULATORUM ET  
MOLLUSCORUM ACEPHALORUM.

ПОДДЕРЖАТЬ ПРОДОЛЖЕНИЕ  
СОВЕТСКО-ФРАНЦУЗСКОГО  
ДИЛОВОГО СОЮЗА

**G. Ph. F. GROSHANS,**

*MED. DOCT.*

**SPECIMEN ANATOMICO-PHYSIOLOGICUM**

**D E**

**SYSTEMATE UROPOIETICO, QUOD EST  
RADIATORUM, ARTICULATORUM ET  
MOLLUSCORUM ACEPHALORUM.**

*LIBRARY  
MUS. COMB. ZOOLOGY  
CAMBRIDGE MASS.*

---

**LUGDUNI BATAVORUM,  
APUD H. W. HAZENBERG & SOCIOS.**

*350*  
MDCCCXXXVII.  
*1837*

CONRAD VON STADT

HERZOG LIBRARY

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

D O C T I S S I M O V I R O

**GUILIELMO TERPSTRA,**

PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. ET J. U. DOCTORI.  
GYMNASII ERASMIANI RECTORI

S. P. D.

**GEORGIVS PHILIPPVS FREDRICVS GROSHANS.**

*Quod inter HIPPOCRATIS scripta fertur, jusjucundum illud, tum ob complura egregie dicta, tum praecipue ob ea quae jam initio invenimus ἡγήσασθαι μὲν τὸν διδάξαντά με ἵσα γενέτησιν, semper admodum mihi placuit. Quibus vero de verbis quum cogitassem, semper ea fuit sententia illum in primis nobis magni aestumandum esse praceptorē, qui lubricam illam aetatem, quando, uti est in adagio, nec pueri nec juvenes sumus moderet et tum animos doctrina excolat, tum verbis et exemplo in vita bene constituenda, dux, quem sequamur, exsistat. Quae cura potissimum iis mandata est, quos Gymnasii rectores salutamus, quorum quanta sit vis in juvenum animos unusquisque perspicit. Quae reputanti mihi visum est nullius potius (abrepto jam patre optimo, carissimo) nomini quam tuo vir aestumatissime! hocce qualemque opusculum*

*inscribendum esse. ut sic publice testarer quid tibi  
debeam, qui non solum auctorum classicorum in me  
amorem alueris, sed praecipue illud in omnibus tibi  
proposueris ut egregia, in iis ubique inveniunda, mo-  
rum praecepta et sententias juvenili animo insereres,  
atque quem semper talem cognovi, ut meliorem juven-  
tuti auctorem fingere mihi non possem.*

*Habes igitur mi TERPSTRA! huncce qualem-  
cunque libellum in grati animi testimonium et ita vive  
felix, ut ego tibi ex animi sententia appreco.*

Scripsi Lugd. Bat. Kal. Junii MDCCXXXVII.

## P R A E F A T I O.

---

Praefandi occasionem, si quis unquam, libentissime equidem arripio, ut tum de opusculi consilio, deque via quam ingressus sum, pauca verba faciam, tum ut etiam de systematica animalium divisione quaedam monerem. Nam quamvis probe scio sistema Celeb. CUVIERII (inverso ordine paucis mutatis etiam Cl. HOEVENII praceptoris aestumatissimi) novissimis multorum inventis multis in partibus mancum ac incompletum esse tamen illud in multis adhuc mihi sequendum proposui.

Sed ad primum argumentum veniamus, nempe ad opusculi consilium. Lectores, si qui futuri sint, vel potius qui titulum inspiciunt levique manu, uti dissertationum Academicarum vulgo fert fortuna, paucis pervolutis foliis judicium ferunt, fortasse mirabuntur me medicinae doctoris gradum obtinere cupientem tale mihi argumentum sumsisse, quod multi putant medico nisi plane inutile, parum saltem emolumenti in studiis allaturum. Anatomes autem comparatae encomion hie repetere non necesse duxi, tum quod hoc esset cramben bis coctam adhuc igni imponere, tum quod meliores laudatores habeat illud studium atque re vera nec defensoribus istis, uti est in adagio, tempus egeat. Qui plura cupit adeat MECKELIUM et REVIRANUM

paucis apte disputantes (1), tum ad C E L S I verba respiciat sequentia, « quamquam igitur multa sint ad ipsas artes proprie non pertinentia, tamen eas adjuvant excita tanto artificeis ingenium: itaque ista quoque naturae contemplatio, quamvis non faciat medicum, aptiorem et tamen medicinae reddit (2).”

Paucis tamen haecce addere volui me pratico arguimento meum praetulisse quia si mihi cui parva adhuc est experientia de morbo quodam esset scribendum, solummodo ad verbum essent transscribendi auctores atque magistrorum in verba jurandum. At nunc de multis ipse judicare possum quippe quae oculis submissa habui, tum melius in physiologiam, medicinae illam ducem, inquisivi quam caeteroquin fecisset, cui quoque studio in posterum otium fortasse deērit. Sed haec jam satis.

Quum anno MDCCCXXXIV in sequentem annum quaestio nem promulgarunt VV. Cl. Cl. Ordinis disciplinarum mathematicarum et physicarum in Academia Lugduno-Batava, « quaeritur brevis organorum urinam secerentium in piscibus descriptio et comparatio physiologica cum iisdem organis in caeteris animalibus” et me ad respondendum accinxii. Sed tristi dilectissimae sororis morte, quo minus opus absolverem, impeditus, tamenclarissimorum virorum judiciis submittere volui, non ut praemium obtinerem, sed ut ex illorum observationibus proficerem. Nec prorsus displicuit et secundos mihi impertierunt honores. Jam ante hoc tempus anatomes amo-

---

(1) *System der vergl. Anatomie* von J. F. M E C K E L, Halle 1821. *Erster Theil Vorrede*. s. xiii folg. G. A. T R E V I R A N U S, die *Ge setze und Erscheinungen des organischen Lebens*, Bremen 1831. I. Einleitung.

(2) C E L S U S, l. l. praef p. m. 15.

re ardebam et semper sistema uropoieticum, donec per graviora studia et fata multa tristissima mihi licuerit, per-scrutatus sum. Erat ab initio animus, quum dissertatione esset scribenda, systematis uropoietici anatomae et physiologiae scriptione inaugurali adumbrandarum. Quam vero in rem quum altius penetraveram argumentum dissertationis ambitu majus sensi, cui igitur tempus minime sufficeret. Dignum re vera nonum quod premeretur in annum. A vertebratis igitur destiti et solummodo invertebratorum sistema uropoieticum, quod esset, elaborandum mihi proposui atque si in posterum forsitan otium et vires a Deo concedantur mihique editorem parare possem sequentes classes absolvere. Quo in argu-mento, ubi tot hypotheses, tot partes parum cognitae, multae me gravissimaeque impediere difficultates. Facile me haec deterruissent, sed recreavit me incepti operis amor et novi argumenti circumspiciendi molestia.

Quas inter difficultates non minima fuit quodnam mihi sistema eligerem. Neminem enim fugit, uti jam initio dixi, **CUVIERII** sistema in quibusdam partibus emendandum esse, cuius consilii profecto, si adhuc vi-veret, ipse auctor esset. Et **HOEVENIUS** ipse vidit jam paucis annis postquam primum compendii volumen ediderit illud multis sibi mutandum esse (1). Quid igitur hic faciendum esset, multum diuque cogitans, quid vellem nescire, multa legere deque iis cogitare, juvenili quoque audacia (malit forsitan quis temulentia) de novo systemate cogitare, **HOEVENII** aliorumque rationem ab imperfectis ad perfectiora transgredientem an **CUVIERII** sequi. Haec omnia per multum temporis me

---

(1) *Handboek der Dierkunde, Voorrede voor het Tweede Deel.*

occuparunt. Interim animalia secare, auctores legere, annotare, icones inspicere, cum inventis comparare coepi.

Quae mihi quum disponenda essent, adhuc dubius haerebam. Primum (ut omnem exponam rationem) HOEVENII methodus placuit quae tamen, quamvis in Zoölogicis eam optimam duco, non parvam mihi in anatomico arguento exhibuit difficultatem. Ut enim de cuiusdam organi functione certi quid statuamus semper ferre unica methodus est illud cum aliorum animalium organis conferendi (1). Atqui in inferioribus ubi primum aliquod organum nobis appareat, unde quocum conferamus petenda? Sed semper in hisce multas esse difficultates unusquisque perspicit. Et libenter confiteor me in hac ratione assumenda potissimum ad dissertationis consilium respexisse, quae quum de animalibus vertebris carentium agit manifeste huic rationi magis quam illi accommodata est.

Quod vero ad tres CUVIERII typos, *Gelatinosorum* (2), *Articulatorum* et *Molluscorum* attinet nihil mutandum credo. Sed gravissima quaestio haec est, quomodo in primo singuli ordines disponendi sint, quomodo in secundo. Et an Insecta Molluscis anteponenda sint vel contra. De primo typo paucis videamus. Continet *Infusoria*, *Polypos*, *Acalephas*, *Entozoa* et *Echinodermata*. In Tabula vero regni animalis HOEVENIUS Entozoorum classem demit et singulis gelatinosorum or-

---

(1) Commode citat in hanc rem HOEVENIUS l. l. D. I. bl. 27. ARISTOTELIS verba ὥσπερ γάρ νομίσματα πρὸς τὸ αὐτοὶς ἔκαστον γυαριμώτατον δοκιμάζουσιν, οὗτα δὴ καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις, *Hist. Anim.* I. c. VI.

(2) Vel Radiatorum pro captu cujusque.

dinibus Entozoorum classes addidit (1). De Infusoriis, si EHRENBURGIO (2) fidem habemus, longe aliter nunc judicandum est quam antea. Multis enim probavit Rotifera non gelatinam quandam efficere sed eorum structuram valde compositam esse. Ubi igitur ea collocanda? Et ubinam in systemate incipiendum?

Optimum credo, si *Protobia* (3) mittas, cum Polypis incipiendum (4), de quibus analogiae caussa quaedam dicenda. Verbo tunc attingenda erit Acalépharum strucitura, in quibus quamvis non credo aliqua inesse quae faciant ad nostrum argumentum, tamen *Medusarum* corpora discomorpha obiter memorare volo, quum multi ea ad secretionis cujusdam organa referunt. Certa vero nulla sunt atque tam parum de iis inter auctores constat, ut si EHRENBURGIO (5) calculum adjicias oculos credas. Sed nemo systematis uropoietici vel vestigium hic quod sciam suspicatus est, neque hypothesis protulit. Quare ipsi dissertationi per pauca tantum de iis erunt inserenda (6). Sequuntur Echinodermata de quibus plura observanda habeo ut suo loco patebit.

Quod vero ad Rotatoria et Entozoa nunc attinet tum quod pauca monenda habeo de iis, tum quod ubi ea

---

(1) *Tafel van het Dierenrijk*, door J. v. d. HOEVEN, bij J. C. Cijfveer, Leyden 1829.

(2) Notum enim DUTJARDINUM EHRENBURGII inventa negare, cuius caussam tamen non defenderem.

(3) Id est, *Spermatozoa*, *Confervas* similiaque.

(4) Nuper animalia luc usqne incognita descriptis MEYENUS antiquis, ut ita dicam, infusoriis similia quae agastrica nuncupat. WIEGMAN, *Archiv. für Naturgesch.* Hest I. Jahrg. 1, Berlin 1835. s. 17, 18.

(5) WIEGMAN. op. l. s. 33.

(6) Litem igitur non attingimus ubi Medusae et Actiniae collocandae, sed de Medusis agentes ea memoramus.

collocarem nescio ad finem hujus typi breviter de iis agendum credidi (1). Atque sic breviter primi typi systematica absolvit. Nunc quaestio oritur ubinam *Articulata* sint collocanda et an cum plurimis Mollusca Insectis imperfectiora statuamus vel contra. Utraque sententia suis nititur argumentis haud rejiciendis et utraque suis premitur difficultatibus. Optima HOEVENII quidem visa est ratio eorum in Tabula sic disponendorum ut neutri classi primum assignet locum (2). Sed in